Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

1

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 055/2018 – OBJETO: contratação de empresa especializada em
locação e manutenção de copiadoras, bem como aquisição de
suprimentos e peças, para atender as necessidades das diversas
secretarias municipais de Amargosa/BA, mediante Sistema de
Registro de Preços.

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às nove horas, reuniram-se a Pregoeira Bárbara

Maria Barbosa Costa e Luís Henrique Andrade Paula, membro da equipe de apoio, nomeados pelo Decreto n°

039/2018, para realização do recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e os

documentos de habilitação das licitantes interessadas em participar do Pregão Presencial nº 023/2018, cujo

objeto constitui a contratação de empresa especializada em locação e manutenção de copiadoras, bem como

aquisição de suprimentos e peças, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais de

Amargosa/BA, mediante Sistema de Registro de Preços. Foi registrado que o edital foi publicado, na íntegra, no

Diário Oficial do Município de Amargosa no dia 12/06/2018 (edição 2420) e que não houve registro de

impugnação ao instrumento convocatório. A Pregoeira deu início ao certame solicitando aos licitantes que

entregassem os documentos para o credenciamento, bem como os envelopes de proposta e habilitação de

participação no Pregão. Registrou-se a presença das Empresas:

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE/CPF

OFFICERMAQ INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS

DE LOCAÇÃO LTDA - ME
10.398.142/0001-02 DAVID ANGELO LOPES NOGUEIRA/008.051.615-70

ANA LUCIA MARTINS NOLASCO - ME 06.232.893/0001-87 LOURENÇO AUGUSTO OLIVEIRA/132.650.831-00

As credenciais foram analisadas pela Pregoeira e demais licitantes. O representante legal da empresa

OFFICERMAQ INFORMÁTICA alegou que a sócia proprietária da empresa ANA LÚCIA foi nomeada

recentemente servidora pública em outro município, e perguntou se poderia. Foi respondido pela Pregoeira

que no item 14.2 do edital consta as empresas que não poderão participar do certame, e este caso não se

enquadra. Logo, poderá a empresa Ana Lúcia participar. Foi questionado também pelo representante legal da

empresa Ana Lúcia sobre a autenticação da sócia da empresa Officermaq. Foi respondido que de acordo o item

15.1 do edital, não necessita, na fase de credenciamento, ser autenticada.

Terminada a análise da credencial, foram abertos os envelopes da proposta de preços. A empresa Officermaq

questionou que a empresa Ana Lucia não colocou a marca dos itens de cada lote. Foi respondido que trata-se

de prestação de serviços, por isso, não necessita da marca, inclusive, as marcas já vieram estipuladas no edital.

Em relação ao lote 02, a empresa Ana Lucia Martins Nolasco foi desclassificada porque alterou a unidade e

quantidade estabelecidas no edital, hipótese de proposta alternativa, o que é vedado expressamente pelo

edital. O representante legal manifestou o interesse de interpor recurso em relação ao lote 02, pois o mesmo

alega que mandou um email para a Prefeitura de Amargosa, e foi respondido ontem. Ele alega que não tem

como quantificar o número de horas trabalhadas, como prevê a quantidade do referido lote. Com isso, a

disputa do lote 02 será realizada diretamente com a empresa Officermaq Informática.

Foi questionado, também, pelo representante da empresa Ana Lúcia que poderia solicitar à Prefeitura de

Amargosa os valores gastos para participar da licitação. Foi respondido pela Pregoeira que o edital veda

expressamente esse tipo de situação, conforme item 17.5.

Passada essa fase da abertura das propostas de preço, iniciou-se a fase de lances verbais.

Ao contínuo foi passada para a disputa do Item:

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

LOTE 01

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD

1

LOCAÇÃO DE DUPLICADOR DIGITAL COM CAPACIDADE

DE TIRAGEM MEDIA MENSAL DE 60.000 A 80.000 CÓPIAS

POR MÊS.

UND. 06

2

LOCAÇÃO DE COPIADORA A LASER COM ALIMENTADOR

DE ORIGINAIS PARA 60 PÁGINAS, FRENTE E VERSO

AUTOMÁTICO, COM CAPACIDADE DE MÉDIA MENSAL DE

10.000 A 15.000 CÓPIAS.

UND. 06

3

LOCAÇÃO DE COPIADORA A LASER COM CAPACIDADE

DE 30 A 35 PPM, ALIMENTADOR AUTOMATICO DE

ORIGINAIS PARA 60 A 90 FLS, FRENTE E VERSO

AUTOMATICO, CLASSIFICADOR DE CÓPIAS, IMPRESSÃO

VIA PEN DRIVE E CARTÃO DE MEMÓRIA, BANDEJA DE

PAPEL COM CAPACIDADE DE 200 A 250 FLS, BANDEJA

OPCIONAL PARA 100 FLS, E CAPACIDADE DE PRODUÇÃO

MENSAL DE 15.000 A 20.000 CÓPIAS.

UND. 06

Após rodada de lances do lote 01, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa OFFICERMAQ INFORMÁTICA

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA - ME, com o valor de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais), em 2º

lugar a Empresa ANA LUCIA MARTINS NOLASCO - ME, com o valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos

reais), conforme registro no mapa de lances em anexo. O representante legal da empresa Ana Lúcia

manifestou o interesse de acompanhar os serviços prestados pela empresa que ficara em 1º lugar.

Assim foi dado início à disputa do Lote 02:

LOTE 02

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD

1

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

EM COPIADORAS E DUPLICADOR DIGITAL DE

PROPRIEDADE DA PREFEITURA DE AMARGOSA. RICOH MP

2001, MP201, MP1900, BROTHER DCP8080, DCP8085, E

KYOCERA M2035.

H 500

Como a empresa ANA LUCIA MARTINS NOLASCO – ME foi desclassificada para o lote 02, a Pregoeira negociou

diretamente com o representante legal da empresa OFFICERMAQ INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE

LOCAÇÃO LTDA – ME. Para o lote 02 ficou o valor de R$ 53.000,00 (cinqüenta e três mil reais).

Dessa forma passou a disputa do Lote 03:

LOTE 03

ITEM
ESPECIFICAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS

COPIADORAA RICOH
UND QTD

1 TONER PARA COPIADORA RICOH MP 2001, EMBALAGEM UND. 140

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

COM 250GR

2
TINTA PARA DUPLICADOR RICOH DX 2330, EMBALAGEM

COM 600ML
UND. 300

3 MASTER PARA DUPLICADOR RICOH DX 2330 ROLO 100

4 UNIDADE DE IMAGEM 1515 UND. 30

5
UNIDADE DE IMAGEM DE TRANSFERÊNCIA PARA

COPIADORA RICOH 2001
UND. 30

6 REVELADOR RICOH MP 2001 - TIPO 24 UND. 30

7 LÂMINAS DO CILINDRO PARA COPIADORA RICOH 2001 UND. 30

8 ROLO DE FUSÃO PARA COPIADORA RICOH 2001 UND. 30

9 ROLO DE PRESSÃO PARA COPIADORA RICOH 2001 UND. 20

10 ROLO DE CARGA PARA COPIADORA RICOH 2001 UND. 20

11
ROLO DE TRANSFERÊNCIA PARA COPIADORA RICOH

2001
UND. 20

12 ROLO DO ALIMENTADOR DE PAPEL UND. 20

13 ALMOFADA DE FRICÇÃO PARA COPIADORA RICOH 2001 UND. 20

14 ROLO MAGNÉTICO PARA COPIADORA RICOH 2001 UND. 20

15 LÂMPADA DA FUSÃO PARA COPIADORA RICOH 2001 UND. 20

16 UNHAS DA FUSÃO PARA COPIADORA RICOH 2001 UND. 100

17  BUCHAS DA FUSÃO PARA COPIADORA RICOH 2001 UND. 100

18 TERMISTOR PARA COPIADORA RICOH 2001 UND. 35

19 BASE DA FUSÃO SUPEIOR PARA COPIADORA RICOH 2001 UND. 20

20
UNIDADE DO TONER MONTADA COMPLETA PARA

COPIADORA RICOH 2001
UND. 20

21
REPARO DA UNIDADE DA FUSÃO PARA COPIADORA

RICOH 2001
UND. 30

22
REPARO DA UNIDADE DE IMAGEM PARA COPIADORA

RICOH 2001
UND. 30

23
CILINDRO PARA COPIADORA RICOH MP 2001 - OPC

1015/1018
UND. 30

24 CARTUCHO DE TONER  KYOCERA 2040 UND. 50

25  CARTUCHO DE TONER KYOCERA 2035 UND. 100

26 CILINDRO KYOCERA 2035 UND. 20

27 CARTUCHO DE TONER  RICOH 305 UND. 100

28 CILINDRO RICOH 305 UND. 20

29 REVELADOR RICOH 305 UND. 20

30 CARTUCHO DE TONER  RICOH 1170 UND. 100

31 GARRAFA DE TONNER RICOH 2501 UND. 100

Após rodada de lances do lote 03, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa OFFICERMAQ INFORMÁTICA

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA – ME, com o valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), em 2º

lugar a Empresa ANA LUCIA MARTINS NOLASCO – ME, com o valor de R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil).

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

Passando a abertura do envelope com os documentos de habilitação da empresa classificada em 1º lugar para

conferência e apreciação dos presentes, que não apresentaram impugnações. A pregoeira então declarou

habilitada a empresa JAQUELINE FELIPE DE SOUZA, com o valor de R$ 202.057,00. A nutricionista informou

que a empresa deverá apresentar amostra de todos os itens deste lote no prazo estabelecido em edital.

Dessa forma passou a disputa do Lote 04:

LOTE 04

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD

1

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA EM IMPRESSORAS A LASER E JATO DE

TINTA, DAS MARCAS HP, BROTHER, SAMSUNG,

EPSON, DE PROPRIEDADE DA PREFEITURA DE

AMARGOSA.

H 500

Como a empresa ANA LUCIA MARTINS NOLASCO – ME não apresentou proposta para o lote 04, a Pregoeira

negociou diretamente com o representante legal da empresa OFFICERMAQ INFORMÁTICA COMÉRCIO E

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA – ME. Para o lote 04 ficou o valor de R$ 17.830,00 (dezessete mil e oitocentos e

trinta reais).

Dessa forma passou a disputa do Lote 05:

LOTE 05

ITEM
ESPECIFICAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS

IMPRESSORAS HP E BRODHER
UND QTD

1 ROLO DE FUSÃO HP  1105/4510/1015/1005 UND. 10

2 ROLO DE PRESSÃO HP 1105/4510/1015/1005 UND. 10

3 ROLO DE TRANSFERÊNCIA  HP 1105/4510/1015/1005 UND. 10

4 CONJUNTO ALIMENTADOR DE PAPEL UND. 10

5 SEPARADOR DE BANDEJA HP 606/1015 UND. 10

6 SEPARADOR DE PAPEL UND. 10

7 BALANCIN UND. 10

8 SEPARADOR PAD 1015/4006 UND. 10

9 BORRACHA SEPARADORA 1329/2015 UND. 10

10 ROLO DE TRANSFERÊNCIA HP 1320 UND. 10

11 FONTE HP 1105/1210 UND. 10

12 ROLETE SEPARADOR HP 1105 UND. 10

13 ROLO B1 P4510 UND. 10

14 PLACA DE REDE UND. 10

15 CABO FLET P1105 UND. 10

16 PELICULA DO FUSOR BROTHER  8085/5002 UND. 10

17 ROLO DE FUSÃO BROTHER  8085/5002 UND. 10

18 ENGRENAGEM DA FUSÃO BROTHER  8085/5002 UND. 10

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

19 ROLETE DE ALIMENTAÇÃO HP 5340 UND. 10

20 TERMISTOR BROTHER UND. 10

21 ROLETE PAPEL l800/l375/395 UND. 10

22 CARRO DE IMPRESSÃO l350 UND. 10

23 ADAPTADOR UND. 10

24 MOTOR DO CARRO UND. 10

25 CABO FLET BROTHER UND. 10

Como a empresa ANA LUCIA MARTINS NOLASCO – ME não apresentou proposta para o lote 05, a Pregoeira

negociou diretamente com o representante legal da empresa OFFICERMAQ INFORMÁTICA COMÉRCIO E

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA – ME. Para o lote 05 ficou o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Passando a abertura do envelope com os documentos de habilitação da empresa classificada em 1º lugar dos

lotes para conferência e apreciação dos presentes, que não apresentaram impugnações. A pregoeira então

declarou habilitada a empresa OFFICERMAQ INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA – ME

e vencedora dos lotes 01, 03, 04 e 05. O lote 02, por hora, não houve vencedor, pois será interposto recurso

pela empresa Ana Lúcia, como manifestado anteriormente.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Sra. Pregoeira, Equipe de Apoio e

Licitantes presentes, submetendo-se o processo à Autoridade Competente. A Sra. Pregoeira declarou

encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

Amargosa, 26 de junho de 2018, às 11h50min.

                                                                BÁRBARA MARIA BARBOSA COSTA

PREGOEIRA

LUÍS HENRIQUE ANDRADE PAULA
EQUIPE DE APOIO

OFFICERMAQ INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE

LOCAÇÃO LTDA - ME

DAVID ANGELO LOPES NOGUEIRA/008.051.615-70

ANA LUCIA MARTINS NOLASCO - ME

LOURENÇO AUGUSTO OLIVEIRA/132.650.831-00